S-1164

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-203

विकासात्मक मनोविज्ञान

MA Psychology (MAPSY)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by developmental psychology? Review Erik Erikson's contributions to the field of developmental psychology.

विकासात्मक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हो? विकासात्मक मनोविज्ञान के क्षेत्र में एरिक इरिक्सन के योगदान की समीक्षा कीजिए।

- **2.** What do you understand by the term 'developmental disorders' and explain various types of developmental disorders with suitable examples.
 - 'विकासात्मक विकार' पद से आप क्या समझते हैं तथा विभिन्न प्रकार के विकासात्मक विकारों को उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।
- 3. Write a detailed essay on "Social Changes in Adolescence". "किशोरावस्था में होने वाले सामाजिक बदलाव" पर विस्तृत निबंध लिखें।
- **4.** Explain the personal and social hazards of early adulthood with suitable examples.

प्रारम्भिक प्रौढ़ावस्था में होने वाले व्यक्तिगत एवं सामाजिक समस्याओं को शुरूआती व्यस्कता के व्यक्तिगत और सामाजिक खतरों को उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए। **5.** What do you understand by old age? Describe the various problems of old age with suitable examples.

वृद्धावस्था से आप क्या समझते हो? वृद्धावस्था की विभिन्न समस्याओं का सटीक उदाहरण सहित वर्णन करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of Freud's psychoanalytic approach in developmental psychology.

फ्रायड के मनोविश्लेषणात्मक उपागम की विकासात्मक मनोविज्ञान में भूमिका स्पष्ट करें।

- 2. "Development is a lifelong process" Comment.
 - "विकास एक जीवनपर्यंत चलने वाली प्रक्रिया है" टिप्पणी करें।
- **3.** Explain the importance of mental and physical health of the mother in the development of the child.

माँ के मानसिक और शारीरिक स्वास्थ्य का शिशु के विकास में महत्त्व को स्पष्ट करें।

- **4.** Write an essay on "Motor Development in Early & Late Childhood".
 - "पूर्व और उत्तर बाल्यावस्था में क्रियात्मक विकास" पर लेख लिखें।
- **5.** Write an essay on "Learning Disorder".
 - "लर्निंग डिसऑर्डर" पर एक निबंध लिखें।
- **6.** "Early Adolescence is the stage of storm and stress" Comment.
 - "प्रारंभिक किशोरावस्था तूफान और तनाव की अवस्था है" टिप्पणी कीजिए।
- **7.** Define Self-Identity & Explain its importance in Adolescent Development.
 - आत्म-पहचान को परिभाषित करते हुए इसके किशोरावस्था के विकास में महत्त्व को स्पष्ट करें।
- **8.** "Adolescence is considered as the golden age of life". Comment.
 - "युवावस्था को जीवन की स्वर्णिम अवस्था माना जाता है" टिप्पणी कीजिए।